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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce definuje pojmy spojené s riziky se zakládáním podniku. V teoretické

části je uveden přehled obecných rizik a jejich posuzování, podmínek a možností, které je

nutné v začátcích podnikání řešit, zejména volba správné formy podnikání. V praktické části

jsou aplikovány konkrétní metody identifikace a analýzy klíčových rizik při založení

konkurenceschopného podniku v oblasti realitního trhu. Hlavním cílem je přehledná

rekapitulace faktů jednotlivých forem podnikání z hlediska rizik a jejich reálného dopadu na

rozhodnutí o založení podniku, stanovení ideální právní formy podniku pro vybraný subjekt

v sektoru realitního trhu a vymezení problematických oblastí. V závěru práce jsou navrženy

opatření vedoucí k minimalizaci rizik v těchto oblastech.

Klíčová slova: podnik, podnikání, právní forma podniku, riziko, identifikace rizik, analýza

rizik, minimalizace rizik, prevence rizik

ABSTRACT

This bachelor's thesis defines the concepts associated with the risks involved in setting up a

business. The theoretical part gives an overview of general risks and their assessment,

conditions and possibilities that must be addressed in the beginning of a business, especially

the choice of the right form of business. In the practical part, specific methods of

identification and analysis of key risks in establishing a competitive business in the real

estate market are applied. The main objective is a clear recapitulation of the facts of each

form of business in terms of risks and their real impact on the decision to establish a business,

determination of the ideal legal form of business for the selected entity in the real estate

market sector and identification of problematic areas. The paper concludes by suggesting

measures to minimize the risks in these areas.

Keywords: enterprise, business, legal form of enterprise, risk, risk identification, risk

analysis, risk minimization, risk prevention

„Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že každé opuštění starého znamená nejistotu - skok

do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a jiným, musí opustit dobré, aby mohl vybojovat lepší.

Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti jen proto, že je lepší než holub na střeše. Bez odvahy ke

změně není zlepšení, a tak není ani blahobytu!“ — Tomáš Baťa (BAŤA, 2016)

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Ing. Jiřímu

Konečnému, Ph.D. a Ing. Jiřímu Dokulilovi za odborné vedení mé bakalářské práce,

věnovaný čas, korekce a cenné rady, které přispěly k dokončení mé práce.

Dále bych ráda poděkovala své rodině, která mi byla oporou po celou dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 ZAKLÁDÁNÍ PODNIKU ........................................................................................ 11

1.1 PODNIK ................................................................................................................ 11

1.1.1 Podnikání ...................................................................................................... 11

1.1.2 Podnikatel ..................................................................................................... 11
1.1.3 Podnikatelské prostředí ................................................................................ 12
1.1.4 Podnikatelský plán ....................................................................................... 13
1.1.5 Projektové řízení .......................................................................................... 13
1.1.6 Financování .................................................................................................. 15

1.1.7 Riziko podnikání .......................................................................................... 15

1.2 PRÁVNÍ FORMY PODNIKÁNÍ .................................................................................. 16

1.2.1 OSVČ – podnikání fyzických osob .............................................................. 16

1.2.2 Společnost s ručením omezeným ................................................................. 17
1.2.3 Veřejná obchodní společnost ....................................................................... 18
1.2.4 Komanditní společnost ................................................................................. 19

1.2.5 Akciová společnost ...................................................................................... 20

1.3 FORMY SPOLUPRÁCE PODNIKŮ ............................................................................. 21

1.3.1 Franchising – podnikatelská síť ................................................................... 21
1.3.2 Aliance – strategická spojenectví ................................................................. 22
1.3.3 Pevná spojenectví – fúze, akvizice ............................................................... 23

2 TERMINOLOGIE RIZIK....................................................................................... 25

2.1 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 26

2.1.1 Dotazování ................................................................................................... 27

2.1.2 Myšlenková mapa ........................................................................................ 27
2.1.3 CLA – Check list Analysis ........................................................................... 28

2.2 ANALÝZA (HODNOCENÍ) RIZIK ............................................................................. 28

2.2.1 Porterova analýza pěti sil ............................................................................. 28
2.2.2 SWOT analýza ............................................................................................. 30

2.3 PREVENCE RIZIK ................................................................................................... 31

2.3.1 Plánování protirizikových opatření .............................................................. 33
2.3.2 Prognózování ................................................................................................ 34

3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36

4 IDENTIFIKACE A ANALÝZA RIZIK PODNIKÁNÍ SUBJEKTU .................. 37

4.1 POPIS SUBJEKTU ................................................................................................... 37

4.1.1 Charakteristika cílů ...................................................................................... 38
4.1.2 Charakteristika oboru podnikání obecně ...................................................... 38
4.1.3 Stav segmentu – realitní trh Česko ............................................................... 40

4.1.4 Situace realitního trhu v regionu Vsetínsko ................................................. 42

4.2 IDENTIFIKACE RIZIK JEDNOTLIVÝCH FOREM PODNIKÁNÍ A SPOLUPRÁCE .............. 43

4.2.1 Dotazování ................................................................................................... 43
4.2.2 Myšlenková mapa ........................................................................................ 49
4.2.3 CLA – Check list .......................................................................................... 52

4.3 ANALÝZA RIZIK PODNIKU ..................................................................................... 53

4.3.1 Porterova analýza pěti sil ............................................................................. 53
4.3.2 SWOT analýza ............................................................................................. 57

5 IDEÁLNÍ PRÁVNÍ FORMA PODNIKÁNÍ .......................................................... 61

5.1 VYMEZENÍ PROBLEMATICKÝCH OBLASTÍ ............................................................. 62

5.2 OPATŘENÍ K MINIMALIZACI RIZIK ......................................................................... 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 68

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 71

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 72

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 73

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 74

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Jak již řekl Tomáš J. Baťa: „Nikdo z nás nemá křišťálovou kouli, aby nám řekl, co se stane

v budoucnu. Podnikatelé, kteří nejsou ochotni přestát občasnou bouři, by raději neměli

opustit domácí hřiště.“ (BAŤA, 2016)

Podnikatelské příležitosti se objevují každý den. Pro některé lidi je podnikání životní

změnou nebo cestou a podnikatelské příležitosti využijí. Pro jiné je podnikání velkým

rizikem a příležitost promeškají. Pro všechny, kteří chtějí podnikat, je důležité znát kromě

výhod i rizika podnikání ve zvoleném oboru. Úspěšnost v podnikání je vždy kombinací

odpovědnosti, štěstí a informovanosti podnikatele. Vhodně nastavenými opatřeními lze

rizikům při založení podniku předejít nebo je minimalizovat.

Bakalářskou práci na téma Rizika spojená se zakládáním podniku jsem se rozhodla psát

z toho důvodu, protože jsem přesvědčena, že pomocí počáteční identifikace a analýzy rizik

lze podnikat úspěšně, s nadšením a chutí a na první pokus.

Cílem bakalářské práce je teoretická rešerše rizik při volbě právní formy podniku, při jeho

založení, praktická identifikace a analýza rizik jednotlivých právních forem podniku ve

vybraném odvětví, stanovení ideální první formy podniku pro vybraný subjekt v daném

sektoru, vymezení problematických oblastí a návrh opatření k minimalizaci rizik.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou část a praktickou část. Teoretickou

část věnuji podnikání obecně, pomocí legislativy a odborné literatury definuji základní

pojmy související se stanovením právní formy a spolupráce podniku. Ve druhé kapitole

uvedu obecnou terminologii rizik, způsoby identifikace rizik, metody jejich analýzy a

plánování opatření při prevenci rizik. V praktické části představím podnikatelský subjekt,


[…]


oslabení nepříznivých dopadů:

1. V maximální míře využívat nové informační technologie pro práci a schůzky ve

virtuálním světě a zvyšovat tak tímto flexibilitu kanceláře.

2. Využít e-shop a diverzifikovat činnost kanceláře.

3. Podepsat kvalitní a jednoznačné smlouvy se všemi dodavateli služeb.

Všechna výše uvedená opatření je potřeba zapracovat do budoucího finančního a časového

plánu společnosti, případně plánu rizik. Pravidelnou kontrolou realizace těchto opatření a

stavu rizik vznikne racionální představa o blízké budoucnosti, která je podstatná pro

strategické řízení, řízení rizik a plánování úspěšné společnosti.
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ZÁVĚR

Rozhodnutí začít podnikat, založit si podnik a postavit se na vlastní nohy, bývá jedním z

kroků při hledání vlastní cesty. Podnikání přináší spoustu životních změn a výhod, ale také

rizik. S riziky se setkáme již od založení podniku, proto je musíme znát, umět eliminovat

nebo oslabit, tak aby bylo podnikání úspěšné a dle představ.

Teoretická část byla věnována základním pojmům o podnikání, právních formách podniku

a formách spolupráce podniků, byla specifikována terminologie rizik, metody jejich

identifikace, analýzy a prevence.

Cílem práce byla teoretická rešerše rizik při volbě právní formy podniku při jeho založení,

praktická identifikace a analýza rizik jednotlivých právních forem podniku v odvětví

realitního zprostředkování, stanovení ideální právní formy podniku pro vybraný subjekt

v tomto sektoru, vymezení problematických oblastí a návrh opatření na minimalizaci rizik.

K identifikaci rizik bylo použito dotazování, myšlenkové mapy a CLA – Check list. Dle

výsledků identifikace rizik byla pro nejméně rizikovou právní formu provedena Porterova

analýza pěti sil a SWOT analýza.

Z provedených analýz a jejich vyhodnocení byly vymezeny problematické oblasti při

zakládání podniku a navrženy opatření k minimalizaci rizik pro dosažení cílů úspěšného

fungování podniku.

Dle mého názoru byl účel této bakalářské práce splněn, podnikatelský subjekt si bude vědom

rizik spojených se založením podniku a provedením navržených opatření se mu podaří

založit životaschopný podnik na realitním trhu.
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M. Č. Iniciály jména a příjmení osoby

ARK ČR Asociace realitních kanceláří České republiky
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PŘÍLOHA P I: INDEXY SPOTŘEBITELSKÝCH CEN VE 2.

ČTVRTLETÍ 2021

Zdroj: (Český statistický úřad, 2021)

ECOICOP Oddíl

2.čtvrtletí 3.čtvrtletí 4.čtvrtletí 1.čtvrtletí duben květen červen 2.čtvrtletí

E00 Úhrn 1000,0 103,1 103,3 102,6 102,2 103,1 102,9 102,8 102,9

v tom :

E01 potraviny a nealkoholické nápoje 177,2 106,5 104,0 101,7 100,3 99,9 98,7 99,0 99,2

z toho:

E01.11 pekárenské výrobky; obiloviny 28,3 103,2 102,2 101,0 101,1 100,5 100,7 100,7 100,7

E01.12 maso 42,3 110,8 106,2 102,0 98,9 98,0 96,7 97,4 97,4

E02 alkoholické nápoje, tabák 87,0 106,6 110,3 109,9 109,9 113,0 109,8 106,7 109,8

E03 odívání a obuv 41,6 103,4 104,5 103,4 102,7 101,6 102,9 104,1 102,9

E04 bydlení, voda, energie, paliva 251,4 103,2 102,7 101,4 100,6 100,9 101,3 101,8 101,3

z toho:

E04.1 nájemné z bytu 36,3 103,7 102,5 102,0 101,3 101,5 101,8 102,1 101,8

E04.2
Imputované nájemné za bydlení

(náklady vlastnického bydlení)
106,1 102,6 101,9 101,5 102,1 103,0 103,5 104,5 103,6

E04.510 elektřina 38,5 108,0 107,6 103,5 97,8 96,6 96,6 96,6 96,6

E04.521 zemní plyn 21,8 100,4 100,4 96,1 95,3 95,3 95,3 95,3 95,3

E05
bytové vybavení, zařízení

domácnosti, opravy
56,6 103,3 103,2 102,8 102,2 102,1 101,9 102,3 102,1

E06 zdraví 24,5 101,8 102,8 103,1 103,8 103,6 103,5 103,3 103,5

E07 doprava 115,1 96,6 99,8 100,6 102,4 109,1 109,6 108,7 109,1

z toho:

E07.22
pohonné hmoty a oleje pro osobní

dopravní prostředky
34,3 80,8 86,0 86,9 92,7 116,3 122,0 120,2 119,5

E08 pošty a telekomunikace 28,8 95,7 96,2 98,1 99,2 100,1 99,5 99,5 99,7

E09 rekreace a kultura 85,3 102,0 102,2 102,5 101,4 101,4 102,2 102,4 102,0

z toho:

E09.60 dovolená s komplexními službami 19,2 105,1 103,5 105,0 103,3 102,1 102,1 101,1 101,8

E10 vzdělávání 5,6 104,1 103,7 103,0 102,8 102,8 102,8 102,8 102,8

E11 stravování a ubytování 63,5 105,1 104,9 104,3 103,0 102,7 102,6 103,3 102,9

E12 ostatní zboží a služby 63,4 103,5 103,4 103,5 103,0 102,5 103,1 102,9 102,8

Stálé

váhy roku

2018 v ‰ stejné období předchozího roku = 100

2020 2021

PŘÍLOHA P II: MYŠLENKOVÁ MAPA PODLE KRITÉRIÍ FOREM

PODNIKÁNÍ

Zdroj: vlastní zpracování