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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,26)

Předložená práce má praktický rozměr a obsahuje analýzu rizik reálného podnikatelského

záměru zacíleného na realitní trh. Zvolená struktura práce je logická a přiměřená tématu, za

formální nedostatek lze naopak považovat dvojí formulaci hlavního cíle, který se liší

v abstraktu a v úvodu. Obě formulace cíle práce jsou navíc z mého pohledu zbytečně obsáhlé

a protkané přívlastky, což komplikuje posouzení jejich dosažení. Jinak je ovšem předložená

práce zdařile zpracovaná a nemám k ní zásadních připomínek.

Teoretická část v přiměřeném rozsahu prezentuje poznatky odborné literatury a aktuální právní

předpisy upravující problematiku podnikání. Autorka sice vycházela pouze z dvanácti

tištěných, resp. elektronických knih, ale vhodně je doplnila dalšími relevantními zdroji, ať už

zákonnými normami či analýzami Českého statistického úřadu.

Systematický postup autorky je zřejmý i v praktické části. Nejprve se zabývá specifiky

podnikání v daném oboru, následně analyzuje jeho současný stav a prostřednictvím dotazování

zkoumá zkušenosti již zavedených podnikatelů této branže. Při detailnějším pohledu na

dotazník je však nutné podotknout, že některé dotazy směřují ke spekulativním odpovědím a

z hlediska naplnění cíle práce jsou irelevantní (např. otázka č. 3). Stejně tak vizualizace

odpovědí na otázky z dotazníku není optimální – porce jedenácti grafů umístěných na pěti

stranách zahlcuje čtenáře a odvádí jeho pozornost od hlavních výsledků. V ideálním případě

měla autorka v textu práce okomentovat odpovědi respondentů na klíčové otázky a odpovědi

na zbylé dotazy vložit do příloh.
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Originální je navázání poznatků z dotazníku na tvorbu myšlenkových map. Některé údaje jsou

však v myšlenkových mapách uvedeny nahodile bez jednoznačné vazby na dotazník či na

rešerši odborných zdrojů (např. údaj o založení s.r.o. během 14 dnů není ničím podložen a je

v kontrastu třeba s poznatky webu profispolecnosti.cz), případně nejsou zcela aktuální (např.

výše vkladové povinnosti komanditisty, která již není explicitně stanovena). Přesto lze

konstatovat, že jako pomůcka pro začínající podnikatele může být zpracovaná myšlenková

mapa užitečným nástrojem, což platí i pro navazující Check-list.

Klíčové ve vztahu k naplnění cíle práce jsou analýza konkurence provedená pomocí Porterova

modelu pěti sil a SWOT analýza, která shrnuje poznatky z provedených analýz a hodnotí

potenciální rizika. Obě metody jsou použity věcně správně a obsahují uchopitelné výstupy.

K definovaným rizikům jsou následně přiřazena reálná opatření k jejich minimalizaci. Za

jediný, zato však podstatný limitující faktor provedených analýz lze považovat jejich značně

subjektivní nádech, neboť z textu práce vyplývá, že je autorka vypracovávala sama, nikoliv v

týmu.

Formální úprava práce má dobrou úroveň, stejně tak jazyková kultura nevykazuje zásadní

prohřešky. Občasné překlepy, které se vyskytují i v některých „bublinách“ u myšlenkových

map, nesnižují dobrý dojem z předložené práce. Dovoluji si konstatovat, že autorka naplnila

požadavky dané profilem studijního programu a zpracovala dílo, které plně odpovídá

požadovaným standardům.

Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte výběr jednotlivých analytických metod. Proč jste do práce nezařadila

analýzu PEST?

2. Vysvětlete výrok použitý v kapitole 4.1.3: „Pokles cen (nemovitostí) uvidíme nejen se

zpožděním, ale také jen v některých lokalitách a segmentech“. Konfrontujte jej s údaji

Eurostatu, podle kterých rostou ceny nemovitostí v ČR rychleji, než činí průměr EU, a

s názory odborníků, kteří nepředpokládají brzké „zkrocení“ tohoto stavu.

3. Jak bude podle Vašeho názoru realitní trh ovlivněn novým stavebním zákonem a proč

jste jej v rámci SWOT analýzy zařadila mezi příležitosti?

4. Za účelem eliminace „rizika č. 2“ navrhujete sjednání podnikatelského úvěru. Do jaké

míry považujete toto opatření za reálné a jaké garance bance předložíte?

V Uherském Hradišti dne 22.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…